
 

大阪大学接合科学研究所 創立５０周年記念基金 募集趣意書 

 

接合科学研究所は、1972 年に日本学術会議の勧告に基づき、大阪大学の附置研究所のひとつ、溶接工学研

究所として創設されました。1996年に接合科学研究所への改組・改称を経て、2022年をもって創立 50周年を

迎える運びとなりました。 

科学技術の進歩と発展、ものづくりの変革とグローバル化の大きな潮流の中で、「つなぐ」ことへの産業界

の要望と期待がより高度に多様化されましたが、本研究所は設立以来、「溶接」から「接合」への変革・転換

を遂げながら、溶接工学・接合科学の基礎・応用研究を精力的に展開し、今日、溶接・接合分野における我が

国唯一、世界屈指の総合研究所として認知されるに至りました。 

 本研究所では、この創立 50周年を祝し、また、輝かしい次の 50年を迎えるために、さまざまな記念事業を

行う予定です。溶接・接合に関わる科学と技術と人材を紡ぎ、過去と現在と未来を繋いで、大阪大学のモット

ー「地域に生き世界に伸びる」のもとで「溶接の阪大」を標榜し、世界に向けての共創事業を推進していくた

め、このたび、「接合科学研究所 創立 50 周年記念基金」を立ち上げ、本研究所の記念事業を進めるべく、募

金活動を行うことにいたしました。ここに皆様方のご支援を心よりお願い申し上げます。21 世紀の人類社会

のニーズに応え、22 世紀に輝くグローバル社会を夢見て、溶接・接合分野の世界研究拠点として豊かな人類

の繁栄と発展に資するべく、私たちとともに次の 50年に向けた歩みに加わっていただければ幸いです。 

 

大阪大学接合科学研究所 

所長 田中 学 

 

募集概要 

名    称： 接合科学研究所 創立５０周年記念基金 

目    的：・「創立５０周年記念誌」他 出版事業費 

・「接合科学の歩みと未来」展示ホール整備事業費 

・国際共創研究教育推進事業費 

・ダイバーシティー支援事業費 

・研究・教育のための安全環境整備費 

募金目標額 ：３０００万円 

募金期間  ：２０２１年８月～２０２３年３月 

ご寄付金額 ：個人様：１口 ５千円（できましたら複数口のご協力をお願いいたします。） 

 法人・団体様：１口 ５万円（できましたら複数口のご協力をお願いいたします。） 

 

・接合科学研究所からの顕彰 

 募金受付期間中に、下記の JWRI ブロンズ以上の累計となるご寄付をいただいた個人様、企業・団体様は

(1) 感謝状の贈呈、(2)「創立５０周年記念誌」へのご芳名掲載をさせていただきます。JWRI プラチナ以上の

累計となるご寄付をいただいた個人様、企業・団体様は(3) 接合科学研究所内に設置予定の銘板にご芳名を掲

載させていただきます。 

11-1, Mihogaoka, Ibaraki, Osaka, 567-0047, Japan 

Tel/Fax: +81-6-6879-8695 

 



 

個 人 様 ：JWRI プラチナ １０万円以上、JWRI ゴールド ５万円以上、 

 JWRI シルバー ３万円以上、JWRI ブロンズ １万円以上 

法人・団体様：JWRI プラチナ １００万円以上、JWRI ゴールド ５０万円以上、 

 JWRI シルバー ３０万円以上、JWRI ブロンズ １０万円以上 

 

・大阪大学未来基金からの顕彰 

 大阪大学のホームページにご芳名を掲載や、寄付金額に応じて(1) 感謝状の贈呈、(2) 「大阪大学感謝の集

い」へのご招待、(3) 高額御寄付者顕彰プレートなどの特典をご用意しております。詳しくは大阪大学未来基

金ウェブサイト（https://www.miraikikin.osaka-u.ac.jp/privilege/ ） からご確認いただけます。 

 

募金方法 

個 人 様 ：「 大 阪 大 学 未 来 基 金  接 合 科 学 研 究 所  創 立 ５ ０ 周 年 記 念 基 金 」 ウ ェ ブ サ イ ト

（https://www.miraikikin.osaka-u.ac.jp/419/）から、クレジットカード、銀行振込等でご寄付いただけます。

くわしくは、上記ウェブサイト内の「クレジットカードで寄付をする」または「銀行振込等の方法で寄付をす

る」をご参照ください。 

法人・団体様：こちらから、「寄付申込書」をダウンロードいただけます。  

必要事項をご記入のうえお申し込みください。 

 

税控除について 

大阪大学未来基金を通した「接合科学研究所 創立５０周年記念基金」へのご寄付につきましては、税制上

の優遇措置を受けることができます。詳細は大阪大学未来基金のホームページをご覧下さい。

（https://www.miraikikin.osaka-u.ac.jp/exemption/） 

 

寄付金の活用について 

募金期間中に賜りました寄付金は、記念事業に活用させていただきます。また、記念事業終了後に残金があ

る場合には、本研究所の研究・教育のために活用をさせていただきます。 

 

連絡先 

・50 周年記念事業全般に関する問い合わせ先 

大阪大学接合科学研究所庶務係 

〒567-0047 大阪府茨木市美穂ヶ丘 11－1 

TEL ：06(6879)8677 

e-mail：setugouken-syomu@office.osaka-u.ac.jp 

 

・寄付の方法に関するお問い合わせ先 

大阪大学未来基金事務局 

〒565-0871 大阪府吹田市山田丘 2-8-B409 

TEL：06-6879-8327 FAX：06-6105-5982 

e-mail：kikin@office.osaka-u.ac.jp 

 

現在の本館（2021年） 

  

本館の建設・竣工（1972年） 

https://www.miraikikin.osaka-u.ac.jp/privilege/
https://www.miraikikin.osaka-u.ac.jp/419/
http://www.jwri.osaka-u.ac.jp/work/moushikomi_JWRI.xlsx
https://www.miraikikin.osaka-u.ac.jp/exemption/

